we Lwowie Polskiego Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” najprężniej funkcjonował w Galicji (w 1905 r. działały tam już 142 organizacje sokolskie),

a najpóźniej pojawił się w Królestwie Polskim. Sokolstwo w zaborze rosyjskim zaczęło kiełkować po zapowiadającym swobody obywatelskie i prawo wyborcze manifeście październikowym z 17/30 października 1905 r. Już 10 listopada tego roku nielegalną działalność rozpoczęło w Warszawie inspirowane przez galicyjskich działaczy Polskie Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”. Jednak podjęta w styczniu 1906 r. próba jego rejestracji nie powiodła się. Dopiero odzwierciedlona w tymczasowych przepisach o stowarzyszeniach i związkach z 4/17 marca 1906 r. liberalizacja polityki państwa rosyjskiego wobec formalnych struktur życia społecznego spowodowała 29 maja/11 czerwca tego roku legalizację warszawskiego „Sokoła” (statut zatwierdzono 27 czerwca/10 lipca) oraz wysyp gniazd sokolskich w Królestwie Polskim; wcześniej działały tam oficjalnie jedynie gniazda niemieckie (niekiedy z udziałem Polaków).

Wszyscy oni zajęli się rekrutacją potencjalnych członków towarzystwa.

Nieoficjalnie petersburskie gniazdo „Sokoła Polskiego” zainauguowało działalność 16/29 stycznia 1906 r. (w akcie z 16/31 marca 1907 r. błędnie podano datę roczną) w sali Szkoły Technicznej [*Тенишевское училище*] przy ul. Mochowej [*Моховая ул.*] 33–35. W obecności 132 osób uchwalono wtedy opracowany przez I. Jasiukowicza i A. Wolskiego, a zredagowany przez J.

W skład Zarządu weszli też m.in. adwokat Ignacy Knoll, Michał Kossowski, H. Lewestam, J. Nowakowski, F. Piwarelis, S. Wolański, A. Wolski oraz przemysłowiec i poseł do II i III DP Władysław Żukowski (1860–1916). Oficjalnie towarzystwo zainauguowało działalność dopiero 22 sierpnia/ 4 września 1906 r., wtedy bowiem cywilny gubernator miasta gen. major Władimir F. von der Launitz (1855–1907) zatwierdził jego statut i SP wpisany został do rejestru stołecznych towarzystw.

na stworzenie własnej sokołni; zebrane deklaracje opiewały na ok. 1 tys. rub. Intensywne poszukiwania zakończyły się wynajęciem 20 września pomieszczeń w zaułku Stolarskim [Столярный пер.] 18. Jesienią tego roku poszukiwano również dyplomowanego nauczyciela gimnastyki. Pierwsze po legalizacji WZ SP odbyło się 19 listopada/ 2 grudnia 1906 r. już w nowej siedzibie. Powołano wówczas oficjalny Zarząd pod przewodnictwem Ziemackiego, w którego ramach

utworzono trzy komisje: finansową (Barylski, Jasieński, Stanisław Kłokocki i Olgierd Malinowski), lekcyjną (Nowakowski, Wierzbicki i Barchwic) i ustawową, z zadaniem opracowania regulaminu towarzystwa (Ziemacki, Barchwic, Jasieński, J.

naczelnikiem ponownie został Biegański. Obaj wspomagani byli przez „nauczycieli-specjalistów”, m.in. przez urodzonych w Pradze braci Henryka i Wacława (1880 – po 1927) Wichrów – stołecznych czeskich sokołów. W latach 1908–1910 obowiązki naczelnika sprawował Ziemacki z Biegańskim i Krajewskim jako nauczycielami. 13/26 marca 1908 r. powołano do życia tzw. grono nauczycielskie – w zamierzeniu kuźnię sokolskich kadr sportowych. Zajęcia dla przyszłych nauczycieli gimnastyki prowadził Biegański, który ukończył specjalistyczny letni kurs we Lwowie.

9/21 stycznia 1911 r. WZ omawiało sprawę rezygnacji 6 członków grona nauczycielskiego (Eugeniusz Kulwieć, Eugeniusz Wilczyński, Zofia Pacówna, St. Wysocki jun.), w tym Biegańskiego i Krajewskiego, który podjął decyzję o wyjeździe z Petersburga. Jako remedium na kryzys 14/27 lutego 1911 r. wyłoniono spośród sokołów koło wybijających się sportowo przodowników i przodowniczek (Wanda Cholewo, Beata Duchowska, Maria Dranicyna i Wanda Szlezyngierówna). W związku z kilkumiesięcznymi poszukiwaniami nowego gniazda do końca roku 1911 r. nie powołano jednak naczelnika, ćwiczenia prowadzili więc nauczyciele gimnastyki – p.o.

Tamtejsze schronisko mieściło się przy ul. Staroorłowskiej [*Староорловская ул.*] 52. Sezony ćwiczeń zwyczajowo inaugurowano i kończono podmiejską wycieczką, w trakcie ich trwania wycieczki do baz poszczególnych sekcji odbywały się cotygodniowo. Pierwszą wycieczką SP była eskapada 13/26 maja 1907 r. w ponad 200-osobowym gronie z Lewaszowa [*Левашово*] do wsi Jukki [*Юкки*] w gub. petersburskiej, która stała się ulubionym miejscem wypraw sekcji kolarskiej i narciarskiej. Sezon wiosenny 1909 r. otworzyła 24 maja wyprawa statkiem do Szlisselburga.

Od 1907 do 1918 r. SP organizował będące jego wizytówką doroczne popisy gimnastyczne (m.in. 10/23 grudnia 1907, 8/21 lutego 1909, 2/15 lutego 1910, 12/25 lutego 1911, 28 stycznia/10 lutego 1912, 19 lutego/ 2 marca i 8/21 grudnia 1913, 26 stycznia 1914). Do roku 1917 odbywały się one w sali Pawłowej przy ul. Troickiej [*Троицкая ул.*] (obecnie ul. Rubinsztejna [*Рубинштейна ул.*]) 13, gdzie mieściło się także „Ognisko Polskie”. Pierwszy z nich miał miejsce 18/31 marca 1907 r. w ramach uroczystego otwarcia nowej sokolni w zaułku Stolarskim 18, a wzięły w nim udział 62 osoby. W kolejnych latach liczba ćwiczących wahała się od 80 do 100 osób, w roku sprawozdawczym 1912/1913 wynosiła zaś 115. W 1909 r. podjęto niezrealizowaną

kanału Kriukowa [*Крюкова кан. наб.*] 12.

Poświęcenie pierwszego stołecznego gniazda SP w kamienicy czynszowej I. D. Zwierkowa, potem I. S. Nikitina, w zaułku Stolarnym 18 oraz jego oficjalne otwarcie, uświetnione przez delegatów towarzystw sokolskich z Wilna i Kijowa, a także posłów do DP i RP odbyło się 18/31 marca 1907 r. Uroczystość w sali Pawłowej poprzedziło odprawione przez ks. K. Budkiewicza nabożeństwo w kościele św. Katarzyny oraz poświęcenie sokolni, zakończył zaś wieczorny obiad składkowy. Program spotkania przewidywał odczytanie przez J.

Wskazywali też na nietaktowne zachowanie części druhow, przejawiające się w niedopuszczaniu robotników i rzemieślników do sali ćwiczeń. Pretensje te stanowiły pokłosie rozłamu, który doprowadził do secesji robotników i utworzenia „Promienia”. Zwołane na 19 grudnia 1910/ 1 stycznia 1911 r. WZ nie doszło do skutku, kolejne pod przewodnictwem A. Wolskiego odbyło się więc dopiero 9/21 stycznia 1911 r. Powodem opóźnienia był stanowiący o finansowym „być albo nie być” towarzystwa wspomniany poniżej obchód grunwaldzki. Głównym tematem tego zebrania stała się kwestia przyciągnięcia w szeregi SP młodzieży akademickiej. Utworzono specjalną komisję, która opracować miała adresowany do studentów program oraz ocenić aktualny stan organizacji. Na 24 marca/ 6 kwietnia 1911 r. zaplanowano nadzwyczajne WZ pod przewodnictwem Jasińskiego. Jego głównym tematem była z kolei kwestia pozyskania nowego gniazda i związanych z tym wydatków. Za pożądane uznano rozpisanie wśród członków SP pożyczki w celu pozyskania brakujących 2 tys. rub. W trakcie tego spotkania przedstawione również zostały wytyczne i postulaty komisji, dotyczące przyciągnięcia młodzieży akademickiej w szeregi SP. Ostanie przed wybuchem

I wojny światowej WZ odbyło się 28 grudnia 1913/ 10 stycznia 1914 r. Wyłoniono wtedy Zarząd z Hattowskim jako prezesem i Barchwiczem jako jego zastępcą.

Po długich poszukiwaniach jesienią 1911 r. w wykańczanej narożnej kamienicy czynszowej Towarzystwa Rolniczego „Ziemiainin” [*Доходный дом сельскохозяйственного товарищества «Помещик»*] przy prosp.

Zarząd zwrócił się wówczas do członków SP o udzielenie wspomnianej długoterminowej pożyczki na pokrycie brakującej kwoty. Do połowy maja 1911 r. zebrano w ten sposób 1055 rub. 35 kop.; listy kredytodawców opublikował „Dziennik Petersburski” (1911, nr 407, s. 2, kolejna ukazać się miała 1 czerwca). Inauguracja nowego gniazda odbyła się 25 listopada/ 8 grudnia 1911 r., jego poświęcenie zaś nastąpiło 6/19 stycznia 1912 r. Tę ostatnią uroczystość rozpoczęła msza św. w prokatedrze pw. Wniebowzięcia NMP przy Rzymskokatolickim Seminarium Duchownym, po której ks. prof. Paweł Chodniewicz (1881–1949) poświęcił nową siedzibę.

W 1911

r. członkowie SP zwiedzali m.in. Pałac Zimowy, w następnym zaś roku w marcu Muzeum Agronomiczne, w kwietniu Muzeum barona Aleksandra L. Sztiglicza [Alexandra von Stieglitza] (1814–1884) i lodołamacz „Jermak”, w maju zaś Cesarskie Stajnie i Muzeum Instytutu Górniczego. W związku z rozpoczętym 18 kwietnia/ 1 maja 1914 r. wyprawą do Cesarskiej Biblioteki Publicznej cyklem wycieczek naukowych (Ogród Botaniczny, Muzeum barona A. Stiglitza, Pałac Zimowy) przeprowadzono też serię wykładów poświęconych tym placówkom. Odczyty organizowano także w kolejnych latach, m.in. 1/14 marca 1916 r. Mikołaj Gano mówił o *Stosunkach i życiu Polaków w Ameryce Północnej*.

Szczególnie uroczyście obchodzono w SP jubileusze: poety Juliusza Słowackiego (1809–1849) – 1909 r., pisarzy M. Konopnickiej – 1910 r. i Bolesława Prusa (właśc. Aleksander Głowacki, 1871–1912) – marzec 1913 r., oraz polskie rocznice narodowe, a zwłaszcza w 1910 r.

komendanta, Gustaw Pacewicz – komendant wywiadu, Knobelsdorf – instruktor oraz związany, podobnie jak Terlikowski, z ZWC Władysław Leśniewski (1894–1955) – zastępca instruktora. Piotrogrodzka POW funkcjonowała do rewolucji październikowej 1917 r., na krótko wznowiła działalność wiosną 1918 r.

Od 1/14 września 1915 r. siedziba SP stała się także miejscem pracy Piotrogrodzkiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Pomocy Ofiarom Wojny (PTPOW) i Biura Wykonawczego tej organizacji, które organizowało tu m.in. zbiórki odzieży dla zamieszkujących Piotrogród polskich wychodźców. W 1915 r. przy SP powstała także

Gimn. „Sokół Polski” w Petersburgu*), nr 1119, s. 3 (Z. W., *Popis „Sokoła Polskiego”*), nr 1120, s. 3 (Wł. Bł., *Wrażenia z popisu „Sokoła”*), DzPetr. 1914, nr 1364, s. 3 (Wł. Bł., *Oplątek w „Sokole”*), 1915, nr 1584, s. 2 (*Oddział Towarzystwa [PTPOW] w Petrogradzie*), KN 1916, nr 1633, 31 grudnia/13 stycznia 1917, s. 3 (*Z „Ogródka Dziecięcego” p. L. Brodowskiej*), 1917, nr 177, 18/31 stycznia, s. 4 (popis i *Walne Zgromadzenie „Sokoła Polskiego”*), nr 183, 25 stycznia/7 lutego, s. 4 (*Z „Sokoła Polskiego”*); DzN 1918, nr 149, 20 marca, s. 4 (dyngus), nr 198, 23 maja, s. 4 (sekcja narciarska i wycieczka), nr 205, 1 czerwca, s.